


ANÁLISIS D E I M P A C T O A M B I E N T A L D E UNA P L A N T A D E T R A T A M I E N T O 
D E A G U A S RESIDUALES, A T R A V É S D E L ANÁLISIS 

D E L C I C L O D E VIDA D E L A G U A T R A T A D A 

TESIS 

M A E S T R Í A E N CIENCIAS C O N ESPECIALIDAD E N SISTEMAS 
A M B I E N T A L E S 

INSTITUTO T E C N O L Ó G I C O Y D E ESTUDIOS SUPERIORES 
D E M O N T E R R E Y 

POR 
ANGÉLICA C A N A L E S LÓPEZ 

DICIEMBRE D E 2002 



ANÁLISIS D E I M P A C T O A M B I E N T A L D E UNA P L A N T A D E T R A T A M I E N T O 
D E A G U A S RESIDUALES, A T R A V É S D E L ANÁLISIS 

D E L C I C L O D E VIDA D E L A G U A T R A T A D A 

Presentada a la División de Graduados en 
Arquitectura, Ciencias, Ingenierías y Tecnologías 
[...]
fid = fopen('ind.txt','w'); 

fprintf(fid,' Los indicadores son los siguientes:\n'); 
fprintflfidAn'); 



54 

fprintf(fíd,'l. Indicador de impacto ambiental de ahorro de agua: '); 
i f I IA_H2O>0 

fprintf(fid,V); 
end 
fprintf(fid,'%6.4f,IIA_H20); 
fprintf(fid,'W); 

fprintf(fid,'2. Indicador de impacto ambiental de producción de lodos fértiles: '); 
if IIA_mud > 0 

fprintf(fid,V); 
end 
fprintf(fid ,'%6.4f JIA_mud); 
fprintf(fid/\n'); 

fprintf(fid,'3. Indicador de impacto ambiental de disminución de crudo: '); 
if IIA_crudo > 0 

fprintf(fid,V); 
end 
fprintf(fid,'%6.4f,IIA_crudo); 
fprintf(fid,'\n'); 

fprintf(fid,'4. Indicador de impacto ambiental de emisiones de C02: '); 
if IIA _C02 > 0 

fprintf(fid,'+'); 
end 
fprintf(fid,'%6.4f,IIA_C02); 
fprintf(fid,W); 

fprintf(fid,'4. índice global de impacto ambiental de la PTAR: '); 
i f I G I A > 0 

fprintf(fid,V); 
end 
fprintf(fid,'%6.4f,IGIA); 
fprintf(fid,'\n'); 

fprintf(fid,'\n'); 
if IGIA > 0 

fprintf(fid,'El impacto de la PTAR sobre el medio ambiente es negativo.W); 
elseif IGIA==0 

fprintf(fid,'El impacto de la PTAR sobre el medio ambiente no es positivo ni negativo.W); 
else 

fprintf(fid,'El impacto de la PTAR sobre el medio ambiente es positivo. W); 
end 

fclose(fid); 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 



55 

% FIGURA: 

Ind. = [IIA_H20 IIA_mud IIA_crudo IIA_C02 IGIA]; 
bar(Ind); 
axis([0 6-1.5 1.5]); 
set(gca,'FontSize',8); 
hold on 
11 = [0 61; 
12 = [0 0]; 
plot(ll,¡2,'k'); 
xtick = []; 
xlabel('Indicador'); 
ylabel('Impacto del indicador sobre el medio ambiente'); 
title('IMPACTOS SOBRE E L MEDIO AMBIENTE') ; 

text(0.8,-1.2,'H207FontSize\8); 
text(1.8,-1.2.'lodo','FontSize',8); 
text(2.8,-0.2,'crudo','FontSize',8); 
text(3.8,-0.2,'CO2','FontSize',8); 
text(4.8,-0.2,'PTAR','FontSize',8); 

print -dbitmap impactos 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

4.5. Interpretación 

Se desarrollará en el capítulo 5 de este trabajo. 

4.6. Análisis de mejoras 

E n esta etapa, una vez desarrollado el modelo particular del A C V , se eligen diferentes 
variables y se cambian sus valores para buscar nuevas alternativas de mejoramiento. 

Existen varios niveles para alcanzar un mejoramiento del proceso del uso de la P T A R 
considerando el A C V que se ha planteado en este estudio. L a reducción de residuos e 
impactos adversos al medio se puede dar por tres avenidas: el diseño de procesos 
ecoeficientes, por la reingeniería o por la optimización o mejora continua. Esta última es la 
de menor costo y más sencilla de implementar por lo que se realizará el análisis de mejoras 
en esa área. 

En la información recavada para este A C V se detectó que únicamente el 50% de los 
lodos producidos es reutilizado en otras actividades y el resto es dispuesto en el relleno 
sanitario. Por lo anterior, en el análisis de mejoras se considerará que el 100% de los lodos 
es reutilizado en diversas actividades. 



C A P I T U L O 5 

R E S U L T A D O S D E L A APLICACIÓN D E L A M E T O D O L O G Í A 
PROPUESTA D E A C V 

5.1. Definición del objetivo y el alcance. 

5.1.1. Definición del motivo. 

Identificar si la P T A R genera impactos adversos al medio y si son compensados por los 
beneficios generados por la misma, así como identificar las áreas de oportunidad para 
minimizar los impactos adversos y maximizar los beneficios de la P T A R . 

5.1.2. Definición del objetivo. 

Determinar el impacto ambiental del ciclo de vida del agua tratada por la P T A R a partir 
de un índice Global de Impacto Ambiental (IGIA) considerando los Indicadores de Impacto 
Ambiental de las categorías ambientales (HA) de cambio climático global (CO2) y de 
agotamiento de recursos naturales (hidrocarburos, lodos y agua). Para obtener este IGIA se 
analizará también el A C V del agua residual sin ser tratada por la P T A R . 

5.1.3. Definición de la unidad funcional. 

Litros totales del agua residual generada en un día. 

5.L4. Destino de la información. 

Los resultados que se obtengan en el A C V será para uso de la empresa productora de 
papel por lo que deben ser claros y concisos. Se presentarán los Indicadores de Impacto 
Ambiental y el índice Global de Impacto Ambiental de acuerdo a cinco vectores de 
ponderación para facilitar la toma de decisiones de mejoras a la empresa según sus 
políticas y según el valor de cada indicador para la región en la cual se localiza la empresa. 

56 



57 

5.1.5. Definición del alcance. 

E n el estudio únicamente se analizará el ciclo de vida del agua tratada. Es decir, 
abarcará todos los procesos unitarios biológicos y químicos, así como las operaciones 
unitarias físicas que se llevan a cabo en los módulos biológico y físico-químico de la 
P T A R para tratar el total de litros generados de agua residual en un día por la empresa, y la 
etapa de disposición final del agua tratada, así como todos los residuos generados. 

E l estudio no abarcará el análisis de ciclo de vida de la P T A R como tal. 

5.2. Análisis del inventario. 

5.2.1. Componentes del producto. 

Tabla 5.1. Componentes y materias auxiliares para el tratamiento del agua residual. 

Componentes y auxiliares Tasas de 
adición/flujo 

Cantidad 
(peso/volumen) 

Agua residual 4,808 m 3 /d ía 4,808,000 lt/día 
Poliacrilamida 9.98 ml/min 14.3712 lt /día 
Floculante aniónico C-573 diluido al .4 % 25.03 lt/min 144.1728 lt/día 
Floculante prensas lodos AF-120 diluido al .35 % 5 m J/hr 420 lt/día 
Mezcla ácido fosfórico y urea 

Acido fosfórico 100 ml/min 144 lt/día 
Urea 100 ml/min 144 lt/día 

5.2.2. Árbol de Procesos. 

E l árbol de procesos del A C V del tratamiento del agua residual de la P T A R se muestra 
en la figura 5.1. 

5.2.3. Recolección de datos. 

A l final del punto 5.2.3.1. se presenta la Tabla 5.9. en la que se muestra la matriz M E D 
en la cual se vaciaron los datos requeridos. 



58 

Procuración 
Materias primas 

Producción 

Distribución 

Módulo biológico 
Bacterias 
o 2 

Tratamiento de las 
aguas residuales 

r 

Módulo Físico-químico 
Poliacrilamida 
Floculante C-573 
Floculante A F 128 
Ácido fosfórico 
Urea 

Distribución 

Energía 
eléctrica 

Oxidación y remoción 
de materia orgánica 

por bacterias y 
substancias químicas 

Utilización 

Fin de vida 

1 r 

Utilización 

r 

Lodos 

Lodos insumo 
losetas 

Agua tratada para 
riego 

Figura 5.1. Árbol de procesos del ciclo de vida del agua tratada de la PTAR. 



59 

5.2.3.1.Descripción de la planta de tratamiento de la empresa productora de papel 

En este estudio se evaluará el impacto ambiental de una P T A R de una empresa productora 
de papel, a través del A C V del agua tratada por la misma. 

Por solicitud de la empresa los datos proporcionados serán usados únicamente para fines 
académicos y por confidencialidad su identificación quedará anónima. Por lo anterior, a lo 
largo de este estudio a la empresa se le nombra como "Empresa Productora de Papel 
(EPP)". 

5.2.3.1.1. Descripción de los procesos productivos de la empresa productora de papel que 
generan aguas residuales. 

Los procesos que llevan a cabo en esta empresa es el reciclado de papel para generar nuevo 
papel. Debido a eso, es necesario llevar a cabo un proceso físico químico para remover las 
fibras que ya no son utilizables en el proceso principal de generación de nuevo papel; 
también se requiere eliminar tanto sólidos como grapas y otros, así como una gran cantidad 
de sólidos suspendidos. Esta cantidad de sólidos suspendidos se debe al tratamiento que se 
le da al papel para su reciclado y generación en la cual se desprende una gran cantidad de 
materia orgánica. 

5.2.3.1.2. Diagrama de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) . 

E l diagrama se presenta en la Figura 5.2. 



60 

Módulo 
físico químico Filtro percolador 

Cárcamo 
recepción 

fe fe 
w w 

Influente 

Lodos 
físico 

Químicos 
Prensa 

espesadora de 
lodos 

Efluente 

Figura 5.2. Diagrama de flujo de la planta de tratamiento de aguas residuales. 



61 

5.2.3.1.3. Descripción de procesos y operaciones unitarias de la P T A R . 

5.2.3.1.3.1. Descripción de procesos y operaciones unitarias del módulo físico-químico. 

Como se muestra en el diagrama de la P T A R , las aguas residuales son dirigidas hacia 
un cárcamo de recepción y posteriormente pasan al módulo físico químico en el cual se 
lleva a cabo un proceso de remoción de sólidos suspendidos y fibras no utilizadas en el 
proceso principal de la empresa, a través de la operación unitaria de flotación por aire 
disuelto y por los procesos de remoción por la adición de los siguientes químicos: 9.98 
ml/min de Poliacrilamida, 5 m 3/hr de floculante para prensas de lodos A F 120 (diluido al 
0.35%) y 25.03 lt/min. (diluido al 0.4%) del floculante C-573 de la marca Cytec. 

E l proceso físico químico consta de un sistema de aeración por aire disuelto. L a 
alimentación se realiza por un sistema de bombeo desde un cárcamo. L a dosificación de 
los floculantes se realiza desde contenedores de 1 m 3 de capacidad. E l sistema cuenta 
también con un compresor para disolver el aire que forma las burbujas para flotar los 
contaminantes. 

Posteriormente las aguas residuales son dirigidas hacia el filtro percolador donde se 
lleva a cabo la operación unitaria del filtrado de las aguas. 

Antes de que el agua residual sea transportada hacia el módulo biológico, se le adiciona 
una mezcla de 200 ml/min. de ácido fosfórico y urea como nutrientes para su asimilación 
por bacterias para facilitar la oxidación de la materia orgánica. 

5.2.3.1.3.2. Descripción de procesos y operaciones unitarias del módulo biológico. 

Después de haber sido tratada en el proceso físico-químico, el agua es transferida hacia 
el sistema de lodos activados mediante bombeo. E l reactor de aireación tiene capacidad 
para 24 horas de residencia hidráulica del agua. Tres sopladores alimentan el aire al 
reactor, con un soplador de refacción. A l reactor se agregan también los nutrientes 
mediante bombas dosificadoras. Después del aireador, el agua es transferida por gravedad 
a un sedimentador. E n este último proceso, el agua tratada es vertida hacia un tanque final 
(clarificador) donde se le agrega hipoclorito de sodio como desinfectante. Las cantidades 
de este último compuesto no fueron proporcionadas por lo que no se incluirá en el cálculo. 

Finalmente sale el efluente del agua tratada la cual es dirigida hacia un cuerpo receptor 
de donde posteriormente es utilizada para riego de cultivos en zonas aledañas. 



62 

5.2.3.1.4. Equipo. 

E l equipo mencionado en los puntos 5.2.3.1.2. y 5.2.3.1.3. de este capítulo, requiere un 
total de 1050 kw/hr para el funcionamiento de la P T A R . 

5.2.3.1.5. Volumen y calidad del agua. 

E l flujo promedio de agua residual recibida en la P T A R es de 4808 m7día . L a 
información proporcionada por la empresa consiste en los valores mensuales, de julio de 
2001 a junio de 2002, de la calidad de entrada al módulo físico químico (Tabla 5.2.) 
(Figura 5.3.), la calidad a la salida del mismo (Tabla 5.3.) (Figura 5.4.), la calidad de 
entrada al reactor biológico (Tabla 5.4.) (Figura 5.5.)y la calidad de otros parámetros en el 
reactor (Tabla 5.5.) (Figura 5.6.), así como la calidad de salida del clarificador (Tabla 5.6.) 
(Figura 5.7.). Los parámetros que se presentan son T° (Temperatura), conductividad, p H 
(Potencial de hidrógeno), SST (Sólidos suspendidos totales), D Q O (Demanda bioquímica 
de oxígeno), D B O (Demanda bioquímica de oxígeno), S .SED (Sólidos sedimentables), y 
Ret. de Lodos (Retención de lodos). 

5.2.3.1.6. Volumen y calidad de los residuos. 

Los lodos generados tanto en el proceso físico-químico como en el biológico son 
bombeados hacia un tanque de almacenamiento de lodos. Desde este tanque, los lodos son 
bombeados a las prensas espesadoras. Existen tres prensas espesadoras en total (2 en 
operación, 1 en espera) en donde se le adiciona el floculante A F 128 de la marca Cytec. 
Estas prensas son del tipo banda. E l lodo espesado se deposita en un patio donde un 
trascabo lo recoge y carga en camiones de volteo para ser transportados a reciclaje en una 
actividad de construcción (50%) y a disposición final en un relleno sanitario (50%). Estos 
últimos son considerados residuos no peligrosos de acuerdo al análisis C R E T I B . 

L a cantidad total de lodos generados por la P T A R es de 80 ton/día base seca, de los cuales 
el 98% corresponde a los lodos producidos en el módulo físico-químico. Los valores que 
se tiene de los lodos presentan valores mensuales de los parámetros de humedad y SST 
para el tanque de los lodos (Tabla 5.7.) (Figura 5.8.) y de SST para la calidad de drenado 
de las prensas (Tabla 5.8.) (Figura 5.9.). 

















70 

Tabla 5.9. Resultados Matriz M E D . 

M A T E R I A L E S ENERGÍA* RESIDUOS 
Cantidad Cantidad Cantidad 

Materia prima 
Agua residual 4,808,000 lt/día N A N A 

DBO5 entrada 517mg/lt N A N A 
DBO5 s aiida 22 mg/lt N A N A 

Módulo biológico 
N A N A N A 

Módulo físico-químico 
Poliacrilamida 14.3712 lt/día -43,183,333.33 kJ/mol " N A 
Floculante aniónico 144.1728 lt/día 14,417,644.30 kJ/mol " N A 
C-573 diluido al .4 % 
Floculante prensas 420 lt/día -43,183,333.33 kJ/mol " N A 
lodos AF-120 diluido 
al .35 % 
Acido fosfórico 144 lt/día 1,362.878 kJ/mol N A 
Urea 144 lt/día -289.31 kJ/mol " N A 

Producción (tratamiento agua residual) 
Maquinaria N A 1,050 K W / h r " " N A 
Remoción mat. org. N A N A 1.6 ton/día 
por bacterias (lodos 
activados) 
Remoción mat. org. N A N A 78.4 ton/día 
por químicos (lodos) 
C 0 2 

N A N A Por 
calcular 

Distribución N A Considerado en maquinaria 
producción. 

N A 

Uso 
Agua en riego 4,808,000 lt/día N A N A 
Lodos en empresa 40 ton/día N A N A 
construcción 

Fin de vida 
Lodos en relleno N A N A 40.0 ton/día 
sanitario 

Las consideraciones y cálculo de la energía eléctrica para este estudio se describe en el apartado de 
indicadores de impacto ambiental del presente trabajo. 
E l procedimiento para calcular las energías libres de formación Gibbs está descrito en el siguiente punto. 

Este dato no representa la energía realmente generada en una termoeléctrica para el funcionamiento de la 
maquinaría. La energía real se presenta en los resultados del algoritmo desarrollado. 

" * E l resultado se presenta en los resultados del algoritmo desarrollado. 



71 

5.2.4. Procesamiento de datos. 

5.2.4.1. Cálculo de energía libre de Gibbs de los compuestos químicos empleados en el 
tratamiento del agua residual. 

Los compuestos químicos empleados en el tratamiento del agua residual de la empresa 
generadora de papel son distribuidos por una empresa química. En general todas las 
empresas químicas que venden compuestos químicos como floculantes y coagulantes 
guardan con mucha seguridad sus fórmulas, por lo que la única información proporcionada 
acerca de éstos fueron sus hojas de seguridad en las cuales se indica el tipo de substancia 
de forma general. 

Para cumplir con el objetivo de este trabajo, era necesario obtener la energía libre de 
formación de Gibbs para cada compuesto por lo que se realizó una investigación sobre los 
métodos que pudieran servir al objetivo dada la información proporcionada. 

L o primero fue determinar cual era la forma molecular de los compuestos, los cuales 
para este trabajo son: dos tipos de poliacrilamida, una amina policuaternaria, ácido 
fosfórico y urea. 

De acuerdo a la Enciclopedia of Chemical Technology (Kroschwitz, 1998) existen 
varios tipos de floculantes clasificados como inorgánicos u orgánicos, siendo las 
poliacrilamidas y las poliaminas, junto con sus derivados, compuestos orgánicos de tipo 
sintético. 

Como se mencionó en el apartado que trata el tema de floculantes, existen varios tipos 
de acrilamidas dependiendo del grupo que sustituya a R'. Para lograr el objetivo de este 
trabajo se consideró la molécula más sencilla de la poliacrilamida para obtener su energía 
libre de formación de Gibbs. E l monómero principal de la poliacrilamida es el siguiente: 